已经获得ISO14001环境管理体系认证，通过省级自愿清洁生产验收，获得广东省清洁生产企业称号。

6、公共关系和社会公益事业

公司重视企业社会价值的体现，把为社会创造繁荣作为所应承担的一种承诺，以自身发展影响和带动

地方经济振兴。公司连续多年被地方政府授予”佛山纳税超亿元企业“的称号，促进公司公司与社区和谐发

展。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2016年8月23日，公司召开2016年第一次临时股东大会，会议审议通过了《关于授权适时减持部分国

轩高科股票的议案》，授权公司管理层自股东大会审议通过之日起至2016年12月31日止，通过大宗交易或

集中竞价的方式依法合规、择机减持部分国轩高科股票，减持数量不超过3650万股，减持价格按照实施减

持行为时的市场价格确定。

2016年11月15日至2016年12月7日，公司通过大宗交易方式减持国轩高科股票2927万股，占国轩高科

总股本的3.34%，成交金额合计96524.46万元。扣除成本及相关税费后，公司获得投资收益85321.61万元，

增加我司2016年度净利润 72523.37 万元。截至报告期末，公司仍持有国轩高科股票43,736,150股，占国

轩高科目前总股本的4.98%。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，本公司控股子公司苏州盟泰励宝光电有限公司（以下简称“苏州盟泰”）被债权人苏州力特

奥电子有限公司向苏州工业园区人民法院申请破产清算，苏州工业园区人民法院已经裁定受理申请人对被

申请人苏州盟泰的破产清算申请，且已指定江苏瀛元律师事务所担任苏州盟泰的管理人。本公司对苏州盟

泰的投资额为2436万元，尚未经司法确认的债权为 1418.73 万元，合计 3854.73 万元。2015年度，本公司

已对上述资产全额计提资产减值准备（详细内容请见公司于2016年4月19日、2016年5月10日、2016年6月4

日刊登在巨潮资讯网上的《关于控股子公司苏州盟泰励宝光电有限公司被申请破产清算的公告》、《关于

佛山电器照明股份有限公司 2016 年年度报告全文

52

法院受理控股子公司破产清算事宜的公告》、《关于控股子公司破产清算的进展公告》）。

苏州盟泰的破产清算对本公司2016年度的经营和业绩没有产生重大影响。

佛山电器照明股份有限公司 2016 年年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
12,655,86

1
0.99%   -133,382 -133,382

12,522,47

9
0.98%

3、其他内资持股 4,539,832 0.36%   -133,382 -133,382 4,406,450 0.34%

其中：境内法人持股 3,959,926 0.31%   -99,251 -99,251 3,860,675 0.30%

   境内自然人持股 579,906 0.05%   -34,131 -34,131 545,775 0.04%

4、外资持股 8,116,029 0.64%   8,116,029 0.64%

   境外自然人持股 8,116,029 0.64%   8,116,029 0.64%

二、无限售条件股份
1,259,477,

007
99.01%   133,382 133,382

1,259,610

,389
99.02%

1、人民币普通股
974,861,5

88
76.63%   78,457 78,457

974,940,0

45
76.64%

2、境内上市的外资股
284,615,4

19
22.37%   54,925 54,925

284,670,3

44
22.38%

三、股份总数
1,272,132,

868
100.00%

1,272,132

,868
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，原有限售条件境内法人持股变更为有限条件境内自然人持股17564股，且该部分股份于2016

年10月27日转为无限售条件股份。

2、原有限售条件股份114,618股（其中境内法人持股81,687股，境内自然人持股32,931股）于2016年10月27

日转为无限售条件股份。

3、报告期内，因部分新任监事及部分离任董事、高管持有的公司股票按规定进行锁定、解锁，增加无限

售条件股份31889股。

4、报告期内，因部分监事、高管增持公司股份，增加有限售条件股份13125股。

佛山电器照明股份有限公司 2016 年年度报告全文

54

5、综合上述第2、3、4项，报告期内，公司减少有限售条件股份133,382股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

原有限售条件股份114,618股经深圳证券交易所和中国登记结算深圳分公司审核批准后，于2016年10月27

日上市流通（详情请见2016年10月26日刊登在巨潮资讯网上的《限售股份解除限售提示性公告》，公告编

号：2016-057）。